
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 93 di Registro Seduta del 29/12/2021 
 

OGGETTO : Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024.  
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 20:05, nella solita sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per determinazione 
del Presidente del Consiglio Comunale, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle vigenti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 e senza la presenza del pubblico, 
secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del Consiglio per lo svolgimento 
delle sedute consiliari in sala consiglio, durante il periodo emergenziale, del 30.07.2020 e, per quanto 
compatibile, dal Titolo II, capo I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un 
Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del 
Presidente del Consiglio del 24.09.2021. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

Nome Pres Ass 

MELGRATI MARCO SI  

GALTIERI ANGELO SI  

GIANNOTTA FRANCA SI  

INVERNIZZI ROCCO (*) SI  

MACHEDA FABIO SI  

MORDENTE PATRIZIA SI  

AICARDI SANDRA SI  

CARDI VIVIANA  SI 

CASSARINO PAOLA  SI 

SALERNO CINZIA SI  

SCHIVO FRANCESCA SI  

ZUCCHINETTI ROBERTA SI  

CANEPA ENZO SI  

ROSSI SIMONE  SI 

PARASCOSSO GIOVANNI  SI 

CASELLA JAN SI  

SCHIVO MARTINO  SI 
  (*) in modalità remota sincrona 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino 
 

Assume la presidenza Roberta Zucchinetti in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

E’ ancora fuori dalla sala il Consigliere Enzo Canepa, per cui i presenti sono 11. 
 
Il Presidente invita a trattare il punto n. 6 all’ordine del giorno:  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024.   
 
L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto. 
 
Durante la presentazione rientra nella sala il Consigliere Enzo Canepa, per cui i presenti sono 12. 
 
La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio e la discussione che ne è seguita; 
 
VISTI gli artt. 13,14, 27, 28, 29, 30 e 31 del Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;  
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 del D.Lgs 267/2000 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;  
 
RICHIAMATI gli artt. da 27 a 31 del Regolamento di Contabilità, in particolare il comma 2 dell’art. 
31 che stabilisce che il DUP e il Bilancio di previsione possono essere approvati in due distinte 
sedute o nella medesima seduta; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (Sezione Strategica e Sezione Operativa) 
che è stato approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 53 del 29/07/2021, 
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti all’Amministrazione 
Comunale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 22/11/2021, con la quale si propone 
al consiglio comunale l’aggiornamento al DUP 2022/2024; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
RILEVATO che il DUP 2022/2024 è stato predisposto a legislazione vigente e che pertanto potrà 
essere oggetto di sostanziali modiche in funzione delle decisioni che verranno adottate dal 
Governo per il 2022 attraverso la c.d. legge di bilancio; 
 
RITENUTO opportuno modificare/aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
(ALL. 1), allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO CHE il Distretto Sociale n. 4 ha deliberato di assumerne n. 2 assistenti sociali, Cat. 
D1 a tempo pieno e indeterminato, il cui costo incide sui tetti assunzionali del Comune di Alassio 
per la quota del 17% dell’onere complessivo; 
 
VISTO il Programma biennale acquisto di forniture e servizi – 2022/2023, ai sensi dell’art. 21 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (della deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 29/07/2021, che non 
viene modificato, (ALL. 2), allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RICHIAMATO il prospetto relativo alla Ricognizione e valorizzazione del Patrimonio immobiliare 
disponibile 2021/2023, ALL. 3 della deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 29/07/2021, che 
viene aggiornato a seguito della proposta della Giunta con deliberazione n. 289 del 22/11/2021, e 
ALL. 3, della presente deliberazione, allegato per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO il Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024: 

 approvato dapprima con la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 23/07/2021 
all’oggetto: “Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell'Elenco 
annuale 2022 ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.18.04.2016, n.50 e s.m.i.”; 

 successivamente incorporato nel DUP 2022/2024 approvato con la deliberazione consiliare 
n. 53 del 29/07/2021; 

 e infine  la Giunta Comunale ha proposto l’aggiornamento con la deliberazione n. 289 del 
22/11/2021, ALL. 4, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del Tuel, e fornito con il Verbale 
del 10/12/2021, che risulta favorevole, ALL.5, allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il Tuel, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 11/2011; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, co. 2 del Regolamento di Contabilità: “Il DUP e il bilancio 
possono essere approvati in due sedute consiliari distinte o nella medesima seduta. In ogni caso, il 
DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario e deve essere approvato prima dello stesso.”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n. 2 
(Sigg.ri E. Canepa e J. Casella), su n. 12 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, come da proposta della deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 
22/11/2021, l’aggiornamento al DUP - Documento di Programmazione Unico 2022/2024, 
come indicato nelle premesse, con gli tutti gli allegati alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale: 

 ALL. 1 – DUP 2022-2024 (aggiornato) 

 ALL.2 - Programma biennale acquisti di forniture e servizi 22-23 (no modifiche) 

 ALL.4 - Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 (aggiornato) 

 ALL.3 -  Prospetto Alienazioni 22-24 - (aggiornato) 
 

2. DI DARE ATTO CHE il Distretto Sociale n. 4 ha deliberato di assumerne n. 2 assistenti sociali, 
Cat. D1 a tempo pieno e indeterminato, il cui costo incide sui tetti assunzionali del Comune di 
Alassio per la quota del 17% dell’onere complessivo. 
 

3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del 
Tuel, fornito con il verbale del 10/12/2021, (ALL. 5), alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, 
 
ATTESA l’urgenza, considerata la necessità di dotare l’ente del fondamentale strumento di 
programmazione di bilancio di previsione 2022/2024; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 12 consiglieri presenti (compreso il Sindaco), 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze, nel rispetto del distanziamento 
sociale previsto dalle vigenti normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 e 
senza la presenza del pubblico, secondo le disposizioni organizzative del Presidente del Consiglio 
per lo svolgimento delle sedute consiliari in sala consiglio, durante il periodo emergenziale, del 
30.07.2020, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 21397 del 30.07.2020. E’ ammessa la 
partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito 
dalle disposizioni organizzative del Presidente del Consiglio del 24.09.2021, inviate ai sigg. 
Consiglieri con prot. 30177 del 24.09.2021. La pubblicità della seduta è garantita per via 
telematica.   
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 12 del 
29/12/2021, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Zucchinetti Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


